'COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Citta Metropolitana d1 Messma)

NA2A Reg. , del OZ-9%-2073

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione del progetto “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERI - 1° TRATTO” lato nord. CUP:
B52E22042500006.

3 2 S XS . : . v 2 PR
L’arno duemilaventitre il glomoO}_ det'mese di Settembre alle ore /_(2.1‘50 e seguenti, neila
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si € riunita

la Giunta Municipalc con I'intervento dei Signori:

Presenze *
i i. Aliberti Doranico o - ‘ T Sinducn | %7___; B
:?Z Foti Nunzio Giovanni . | ViceSindaco __"',IZ)_ i
(3. F Rigano,.ch)b'erta @ _~ 2 __ . ASSessoLe: p
4 Lo Cascio-Gianluca - T Acseseore’ %q
S. Trischitta Rosario Assessore K’

. .. 5. Ev =0 ¥ 5 1
Non sono intervenuti gli Assessori: ‘O -~ OCASE.D

Presiede il Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
[L Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




L' Assessore ol Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , d.i_ad'ottare il\_ conse'guenté_atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE-

Eé_éminato il dlocum.en‘to istruttorio che precede redatto dal respOnsaBile del proéedimento
amministrativo, che si assume a motiva>zione del presente provvedimento;

Visto I'" allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) ’
comma 1, L. R. n. 48/91 .COS‘I come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.200C;
Visto I allégato' parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragionéria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) co'mma 1
L. R. n. 48/91 cosl some modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in oriine
alla regolarita contabile; ' ' ' o S
Visto I art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi: nelle modalita di legge, - ‘ "
- DELIBERA ‘

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per I' urgenza.



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

(Provincia di Messina)

‘ _ Documento Istruttorio da sottoporre alla Giunta Municipale
" loggetto: - Appravazione del progefto "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO|
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO" lato nord.
CUP: B52E22042500006.

Il PROPONENTE
Premesso che:
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 comma 29, prevede l'assegnazione ai
comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo
sostenibile;
- In applicazione del comma 30 della legge n. 160/2019 ...ai comuni con popolazione
inferiore o uguale a 5.000 abitanti & assegnato un contributo pari ad Euro 50.000,00" sulla
base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- con il Decreto del Ministero dell'Interno 30 gennaio 2020 vengono impartite disposizioni
e forniti chiarimenti in merito all'utilizzo dei fondi concessi ai comuni e specificatamente:
1. sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia dir mobilita,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche.
- il comune beneficiario del contributo & tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il
15 settembre 2023; ;
- al Comune di S. Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, spetta, per I'anno
2023, un contributo pari ad €. 50.000,00 per interventi di "efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile";
Vista la Determina Sindacale n. 22 del 26/07/2023, con la quale & stato nominato
Responsabile Unico del Progetto, per [Iesecuzione dellintervento  di
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE
VALERIA - 1° TRATTQ?” lato nord. CUP: B52E22042500006, I'ing. Santi Moschetti;
Rilevato che I'’Amministrazione comunale intende realizzare gli interventi urgenti di che
trattasi;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 120 del 07 /09/2023 ad oggetto “Atto di
indirizzo ed assegnazione risorsa economica - Contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico. e sviluppo territoriale sostenibile. Legge 27 dicembre 2019, n. 160,
articolo I, comma 29 - Decreto 1 novembre 2020 del Ministero dell'lnterno, per l'esecuzione
dellintervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA
CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO” lato nord. CUP: B52E22042500006.” Con la quale e
stato dato mandato al Responsabile dell’area tecnica per la predisposizione ogni atto
gestionale e conseguenziale all'uopo necessario;



Vista la circolare esplicativa del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con la quale &
stato disposto, in sostanza, che In tema di affidamenti e contratti PNRR e assimilati, viene
espressamente prorogata fino al 31 dicembre 2023 la possibilita di procedere agli
affidamenti con le procedure del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., pertanto si ritiene opportuno
procedere alla redazione ed approvazione del progetto con la stessa normativa;
VISTO il progetto esecutivo, redatto dal Geom. Giuseppe Moschella dell’U.T.C., composto dai
seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica

2. Elaborato Grafico
Elenco dei prezzi umtarl
Analisi dei prezzi =~
Computo metrico estimativo
Stima dei costi della Sicurezza
Stima Incidenza Manodopera
Cronoprogramma dei lavori (Diagramma di Gantt)
Competenze tecniche

10 Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC

11.Fascicolo dell’opera

12.Capitolato speciale d’appalto

13.Schema di contratto d’appalto

14. Quadro tecnico economico _
PRESO ATTO che limporto complessivo del progetto ammonta ad €. 50.000,00 e
precisamente €. 33.199,57 per lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 1.113,37 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 15.687,05 per somme a disposizione
dellamministrazione, come meglio evidenziato nel seguente prospetto:

$0:00 ™ O W

A)
a1 |Importo dei lavori soggetto a ribasso Euro | 33.199,57
a2 | Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso Euro | 1.113,37
Importo complessivo dei lavori | Euro | 34.312,94 | 34.312,94
B) Somme a dlsposmone dell’ ammmlstraznone
b1 |imprevistidi A .~ - Euro 343,92
[b2[IVA 22% di A®bd -~ - Euro | 7.624,51]
Competenze Tecniche (D.L. C.S.E. e certificato
b3 | regolare esecuzione Euro | 5.646,37
b4 |C.I.P.A.G. 4% di b.3 Euro 225,85
b5|IVA 22% di b.3 + b.4 Euro | 1.291,89
b6 | Competenze RUP e UTC : Euro 554 51
Totale somme a disposizione Euro | 15.687,05|15.687,05
C) | Importo complessivo dei lavori arrotondato (A+B) Euro | 50.000,00

VISTI i verbali di verifica e il verbale di validazione del 07/09/2023, redatti ai sensi dell'art 26
del D.Igs 50/2016;
Vista I'approvazione in linea tecnica del 07/09/2023, ai sensi dell'art 5 della LR 12/2011 e
dell’art 27 del D.lgs 50/2016, emesso dal Responsabile dell'’Area Tecnica;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;
Vista la L.R. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto 'O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana;
PROPONE



1) Di richiamare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2) Di prendere atto della verifica e validazione ai sensi dell'art. 26 del D.Igs. n. 50/2016 e
dell'approvazione in linea tecnica resa ai sensi della L.R. n. 12/2011 a firma del Responsabile
dellArea tecnica/RUP Ing. Santi Moschetti, in data 07/09/2023 per il progetto di
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE
VALERIA - 1° TRATTO” lato nord. CUP: B52E22042500006, per una spesa complessiva di
€. 50.000,00 e precisamente €. 28.978,96 per lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 1.113,37 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; €. 4.220,61 per spese della manodopera
non-soggetti-a ribasso oltre ad €. 15.687,05 per somme-adisposizione dell’amministrazione;
Di approvare, in linea amministrativa, il progetto di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO” lato nord. CUP:
B52E22042500006, per una spesa complessiva di €. 50.000,00 e precisamente, €. 33.199,57
per lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 1.113,37 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’'asta, oltre ad €.15.687,05 per somme a disposizione dellamministrazione, come
meglio evidenziato nel seguente prospetto:

A)
al|Importo dei lavori soggetto a ribasso Euro | 33.199,57
a2 | Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso Euro | 1.113,37
Importo complessivo dei lavori | Euro | 34.312,94 | 34.312,94
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b1 |imprevisti di A Euro 343,92
b2 |IVA 22% di A + b.1 ' Euro | 7.624,51
Competenze Tecniche (D.L. C.S.E. e certificato
b3 | regolare esecuzione Euro | 5.646,37
b4|C.I.P.A.G.4%di b.3 Euro 225,85
b5|IVA 22% di b.3 + b.4 Euro | 1.291,89
b6 | Competenzé RUP e UTC ' Euro | . 554,51
Totale somme a disposizione Euro | 15.687,05|15.687,05
="+ C) | Importo complessivo dei lavori arrotondato (A+B) | .~ Euro(50.000,00

= 3)'DI DARE -MANDATO al-Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione ogni“atto- - :

gestionale e conseguenziale all'uopo necessario;
4) DI DARE ATTO che I'importo di € 50.000,00 trova copertura finanziaria a valere comma
29-30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, annualita 2023:

5) DI TRASMETTERE il presente atto all'area economico finanziaria per i provvedimenti di
competenza

6) DI STABILIRE che la presente deliberazione sia pubblicata all'albo pretorio on line e sul
sito di amministrazione trasparente;

7) DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva stante I'urgenza.

Si allega alla presente:

- verbale di verifica e del verbale di validazione del 07/09/2023 redatti ai sensi dell'art 26 del
D.lgs 50/2016;

- Copia dell’approvazione in Imea/té&nogiheL 07/09/2023 ai sensi dell’art 26 del D.Igs

50/2016: N
; PROPONENTV@L/
N Y AL,

(OS]



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato

VISTO P’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica I’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Al sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menznonate o

Per QUanfo concerne la sola regolarlta tecnica TN . 3k ol sy

ESPRIME PARERE f‘Ar VIn2voLE

Li&%-~-2023 ) gﬁﬁﬁfﬁ

‘\\ S fS'sm?l %

oG
ATTESTAZIONE COPERTU \Fiﬁ\eé‘raN/ZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO P’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica I’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Al sensi e per gli eftetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE _T2us(Rug

, ATTESTA

la copertura finanziaria della complesswa spesa ; di E1 rR() "70 @qg O
‘sui-seguenti codici e numerl ‘

Codice Codice
Competenza Competenza
Residut Residui
[ntervento [ntervento
Li 0F-04 2023 i, Cord 30 LS
(L RESPONSABILE D!\QL S i\gﬁZl@ FINANZIARIO
D.ssa cOsm‘n\Zm



11

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ Assessore Anziane—— 1l Presidente 7. = IhSepgetario Comunale
,.,./‘, \ ,/.//‘E); L 3 \

8 \@m B2

4

Attestazione e cértificazione di pubblicazione

[l sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
e stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno

ed ¢ rimasta affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

al .
li
L’ Addetto 1l Segretario Comunale
F.to . Fto.
| )
SI ATTESTA
" 'CHE'LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA - ;
Al capigruppo consiliari con nota n. . del

Il Segretario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

St certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il _ ) ) ) decorsi L0 giomi dalla
data di inizio della pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to_ . o < dal al

[l Segretario C.le F.to , li .

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMIVIA 2, DELLA L.R. N.44/91 s
o=

i_ O -0%-2025

g

) |
[:":\ ey
7 -

= Ll
Za T :
LA (:‘.o 9
B : ;
/
=5 7
%




